
AD\1283544CS.docx PE749.951v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2023/0000(BUD)

19.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Rozpočtový výbor

k souhrnnému rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2024 – všechny 
oddíly
(2023/0000(BUD))

Zpravodaj: Andreas Schwab



PE749.951v02-00 2/7 AD\1283544CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1283544CS.docx 3/7 PE749.951v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, 
aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. konstatuje, že výbor IMCO je v rozpočtovém procesu odpovědný za okruh 1 – jednotný 
trh, inovace a digitální oblast, včetně rozpočtových položek 03 02 program jednotného 
trhu, 03 03 program EU pro boj proti podvodům a 03 05 spolupráce v oblasti cel;

2. vítá vyšší částku, která byla přidělena na fungování vnitřního trhu; poukazuje však na 
dopad výrazného nárůstu inflace v EU v loňském roce; konstatuje, že vzhledem k 
vysoké inflaci představuje navrhovaný rozpočet ve srovnání s loňským rozpočtem 
snížení; zdůrazňuje, že tuto inflaci je třeba zohlednit při sestavování rozpočtu; vyzývá k 
úpravě, která by zohlednila průměrnou míru inflace v EU v roce 2022; varuje, že 
vysoké veřejné výdaje by mohly inflaci dále zvýšit; zdůrazňuje, že je třeba určit 
programy s nízkou účinností a snížit jejich financování a zajistit dostatečné zdroje na 
financování nových priorit;

3. konstatuje, že neodůvodněná a nezákonná válka Ruska proti Ukrajině nadále vytváří 
problémy na vnitřním trhu, jako je vysoká inflace a narušení dodavatelských řetězců a 
obchodních toků; vyzývá proto k vytváření pobídek s cílem zvýšit odolnost vnitřního 
trhu, snížit jeho závislost a diverzifikovat dodavatelské řetězce;

4. vyzývá k přijetí vhodných a účinných iniciativ s cílem obnovit, dále prohloubit a 
dokončit jednotný trh a zároveň podpořit přechod na digitální, udržitelné a sociálně tržní 
hospodářství, prosazovat zájmy evropských spotřebitelů posílením dobrých podmínek 
pro spotřebitele, zajištěním vysoké úrovně ochrany a řešit bezdůvodné a nepřiměřené 
překážky bránící uplatňování čtyř svobod, díky čemuž bude jednotný trh silnější a 
odolnější a bude směřovat ke zvyšování obchodních toků v EU a zlepšování 
hodnotových řetězců, a tedy k hospodářskému růstu;

5. připomíná, že objem veřejných investic se po finanční krizi zotavil a dosáhl srovnatelné 
úrovně jako ve Spojených státech; zdůrazňuje, že soukromé investice v Unii výrazně 
zaostávají; vyzývá k přijetí vhodných strukturálních politik jak na úrovni EU, tak na 
úrovni členských států s cílem zvýšit jejich atraktivitu jako destinací pro investice a 
talenty, a to i snížením byrokracie1;

6.  vítá pozitivní přijetí Programu pro jednotný trh a Programu InvestEU; domnívá se, že 
tyto programy budou i nadále přispívat k lepšímu fungování vnitřního trhu a ke zvýšení 
konkurenceschopnosti malých a středních podniků a začínajících podniků v zájmu 
evropského růstu na globalizovaném trhu; vyzývá proto Komisi a členské státy, aby 
zachovaly dostatečné financování programů, zejména iniciativ, které podporují 
ekologickou transformaci a digitalizaci, včetně průmyslového odvětví, a aby zajistily 
jejich účinnost a monitorování na všech úrovních; domnívá se, že výdaje z rozpočtu na 
rok 2024 by měly být prováděny s ohledem na účinnost opatření pro rozvoj vnitřního 
trhu, sociální soudržnost, udržitelnost malých a středních podniků a odstraňování 

1 https://oecdecoscope.blog/2022/05/17/how-can-europe-catch-up-on-its-digital-backlog/

https://oecdecoscope.blog/2022/05/17/how-can-europe-catch-up-on-its-digital-backlog/


PE749.951v02-00 4/7 AD\1283544CS.docx

CS

rozdílů na vnitřním trhu;

7. vyzývá členské státy, aby prováděly národní plány pro oživení a odolnost na podporu 
digitální a udržitelné transformace; připomíná potřebu součinnosti mezi jednotným 
trhem a nástrojem na podporu oživení Next Generation EU; domnívá se, že národní 
plány pro oživení a odolnost by měly zohledňovat změny, k nimž došlo v členských 
státech po vypuknutí války na Ukrajině a v důsledku následných krizích;

8. navrhuje vyčlenit zvláštní rozpočet na vytvoření programu, který by spotřebitele 
informoval o jejich právech na vnitřním trhu;

9. zdůrazňuje zejména velký potenciál volného pohybu služeb, který je stále nedostatečně 
rozvinutý, a vyzývá k iniciativám a opatřením na podporu přeshraničního obchodu se 
službami, při němž bude zcela respektován volný pohyb služeb, bude zohledňováno 
právo členských států regulovat služby v obecném veřejném zájmu a současně budou 
dodržována kritéria nediskriminace, nezbytnosti a přiměřenosti; vyzývá Komisi, aby 
urychleně vyšetřila všechny případy porušení pravidel vnitřního trhu bez ohledu na 
velikost dotyčného členského státu;

10. zdůrazňuje, že akt o digitálních službách, akt o digitálních trzích, budoucí právní 
předpisy o umělé inteligenci a akt o datech posilují digitální ekonomiku, chrání 
spotřebitele na internetu, zajišťují spravedlnost a otevřenost hospodářské soutěži na 
digitálním trhu a stanovily jasná pravidla pro fungování on-line platforem a strážců; 
vyzývá k dostatečnému financování digitálních politik Unie s cílem usilovat o to, aby 
získala vedoucí postavení v globální digitální ekonomice;

11. vítá návrh Komise na vytvoření celního kodexu Unie, celního orgánu Evropské unie a 
evropského celního datového centra; trvá na tom, že je důležité dále standardizovat, 
digitalizovat a automatizovat celní systémy; zdůrazňuje, že pro řádné zavedení 
jednotného celního portálu by měly mít vnitrostátní orgány členských států k dispozici 
dostatečné zdroje; zdůrazňuje, že nedostatek zdrojů a nedostatečné personální zajištění 
celních orgánů by mohlo ohrozit řádné fungování vnitřního trhu a celní unie;

12. konstatuje, že přeshraniční infrastruktura je páteří jednotného trhu, jelikož díky ní se 
zboží, služby, podniky a občané mohou volně pohybovat přes hranice; zdůrazňuje a 
oceňuje, že reformovaný nástroj pro propojení Evropy je důležitým nástrojem pro 
investice a další podporu celoevropské dopravní infrastruktury; vyzývá k řádnému 
řešení propojení mezi jednotlivými členskými státy a k tomu, aby se v rámci EU 
nevytvářely izolované nebo špatně propojené oblasti;

13. vyzývá Komisi, aby vyčlenila zdroje na zajištění přístupu k internetu a digitalizaci pro 
všechny občany EU, zejména starší osoby a osoby žijící ve venkovských oblastech. 
Ačkoli bylo dosaženo značného pokroku, je nezbytné odstranit digitální propast a 
zajistit rovné podmínky pro všechny občany;

14. konstatuje, že uplatnění osvědčených postupů při zadávání veřejných zakázek na 
projekty financované EU by mohlo pomoci vyvarovat se častých chyb a zajistit řádné 
využití investic;

15. zdůrazňuje, že rozpočet by měl být transparentní a pochopitelný pro všechny občany a 



AD\1283544CS.docx 5/7 PE749.951v02-00

CS

měl by se zakládat na výsledcích, aby se tak zvýšila efektivita a produktivita veřejných 
institucí;

16. zdůrazňuje, že je důležité příslušné projekty jasně označovat, aby bylo veřejnosti 
známo, že byly zčásti nebo zcela financovány z prostředků EU; opakuje, že díky 
účinnému a udržitelnému vynakládání prostředků a řádnému hodnocení výsledků a 
dopadů financovaných projektů vznikají úspory, z nichž by bylo možné financovat další 
činnosti;

17 naléhavě vyzývá Komisi a orgány, které řídí projekty financované EU, aby s cílem 
zabránit vytěsňování soukromých investic při výběru projektů vždy posuzovaly, zda je 
zapotřebí veřejné financování; připomíná, že taková analýza nákladů a přínosů, která by 
prokázala mezeru ve financování, by podle Účetního dvora pomohla posoudit potřebu 
financování EU pro výzkumné projekty; vyjadřuje v tomto ohledu politování nad tím, 
že se již nejedná o standardní postup;

18. žádá Komisi, aby podporovala návrhy pilotních projektů a přípravných akcí, které 
spadají do oblasti působnosti výboru IMCO, které pomáhají nebo zlepšují jednotný 
evropský trh a transparentnost a informování evropských spotřebitelů o produktech a 
službách, které dostávají.



PE749.951v02-00 6/7 AD\1283544CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 18.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

29
9
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Brando 
Benifei, Adam Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Markus 
Buchheit, Anna Cavazzini, Deirdre Clune, David Cormand, Alexandra 
Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, 
Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Kateřina Konečná, Maria-Manuel 
Leitão-Marques, Antonius Manders, Leszek Miller, Anne-Sophie 
Pelletier, René Repasi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Ivan 
Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Tom Vandenkendelaere, Kim 
Van Sparrentak, Marion Walsmann

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marco Campomenosi, Claude Gruffat, Ivars Ijabs, Karen Melchior, 
Tsvetelina Penkova, Kosma Złotowski

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Paulo Rangel, Grzegorz Tobiszowski



AD\1283544CS.docx 7/7 PE749.951v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

29 +
ECR Adam Bielan, Grzegorz Tobiszowski, Kosma Złotowski

ID Alessandra Basso, Marco Campomenosi

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Antonius Manders, Paulo Rangel, Andreas 
Schwab, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Ivars Ijabs, Karen Melchior, Róża Thun und 
Hohenstein

S&D Brando Benifei, Biljana Borzan, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-Marques, Leszek Miller, Tsvetelina 
Penkova, René Repasi, Christel Schaldemose

9 -
ID Markus Buchheit, Virginie Joron

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Claude Gruffat, Kim Van Sparrentak

1 0
ECR Eugen Jurzyca

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


